PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 03 de dezembro de 2025.

Ofício nº 15517/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 768/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 768/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Ofício no 1538/2025-GP, de 14 de novembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre informações adicionais e estudos
voltados à redução dos acidentes de trânsito envolvendo motocicletas, remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana, por meio do Memorando no 87514, de 27 de novembro de 2025, e
do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS –, por meio do Ofício no 1610, de 2 de
dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

06
60

fb
57

-f
b5

0-
40

eb
-b

49
a-

9a
a9

49
62

7f
ba

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/12/2025 às 12:19:51
Documento Código: 0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA Data: 27/11/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 768/2025

Número:
87514/2025

Senhora Secretária,

    Cumprimentando-a respeitosamente, e em atenção ao Memorando Interno nº 85705/2025 que faz
referência ao requerimento nº 768/2025 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, informo que:

    a) Conforme o artigo 24 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro –
CTB),  compete ao órgão executivo de trânsito do município (Foztrans) coletar dados estatísticos e
elaborar estudos sobre os sinistros de trânsito e suas causas;

    b) No campo da Educação, a Secretaria de Transporte e Mobilidade tem contribuído com diversas
palestras voltadas aos motociclistas (Hotel Eco Cataratas Resort, Itaipu Binacional, SIPAT), incluindo
oficina prática sobre pontos cegos;

    c) No âmbito da Infraestrutura e Mobilidade Urbana, a Secretaria de Transporte e Mobilidade Urbana
está à frente da Comissão Especial de Revisão do Plano de Mobilidade (CERMOB), na qual serão
estudados os diversos tipos de modais, inclusive a possibilidade de criação de vias exclusivas para
motocicletas.

    Por fim, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

1f
0c

58
d4

-e
7c

6-
44

fa
-a

c4
6-

d7
d6

db
21

de
78

Autenticado com senha por MAXWELL LUCENA DE MORAES - DIRETOR DE TRÂNSITO E INFRAESTRUTURA - 27/11/2025 às 10:36:06 e ALINE MAICROVICZ
MARTINS DUARTE - SECRETÁRIA DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA - 27/11/2025 às 16:19:37
Documento Código: 1f0c58d4-e7c6-44fa-ac46-d7d6db21de78 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1f0c58d4-e7c6-44fa-ac46-d7d6db21de78

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

06
60

fb
57

-f
b5

0-
40

eb
-b

49
a-

9a
a9

49
62

7f
ba

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/12/2025 às 12:19:51
Documento Código: 0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 87.514/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 768/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1f0c58d4-e7c6-44fa-ac46-d7d6db21de78

Hash do Documento

Código para verificação:

1f0c58d4-e7c6-44fa-ac46-d7d6db21de78

761C8322BCD6F4066DA205E79C3410A37CE5FDD25CA973DB5D891C62A48B0FA9

 MAXWELL LUCENA DE MORAES  (Signatário) - CPF: ***61848915** em 27/11/2025  10:36:06 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 27/11/2025  16:19:37 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/11/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

06
60

fb
57

-f
b5

0-
40

eb
-b

49
a-

9a
a9

49
62

7f
ba

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/12/2025 às 12:19:51
Documento Código: 0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 02 de dezembro de 2025.
Ofício n° 1610/25

Prezada,

Em resposta ao Requerimento 768/25, que solicita informações adicionais a e estudos voltados à
redução dos acidentes de trânsito envolvendo motocicletas, vimos, por meio deste, prestar as
seguintes informações:

Existe algum estudo ou levantamento realizado pelo FOZTRANS, em parceria com o Hospital
Municipal ou outros órgãos de saúde, que avalie o impacto dos acidentes envolvendo
motocicletas no sistema público de saúde, especialmente no tempo de espera para atendimento
de cirurgias eletivas?

Embora seja um tema de grande relevância, que costuma ser frequentemente debatido, informamos
que, até o momento, o Foztrans não dispõe de estudo formal ou documento oficial que consolide
dados estatísticos específicos sobre o impacto dos sinistros envolvendo motocicletas no sistema
público de saúde.

Quais novas medidas foram discutidas ou propostas para reduzir os acidentes com
motocicletas, além das ações já descritas no requerimento prévio (471/2025), como a inserção
de campanhas educativas ou melhorias estruturais?

Sinalização de cruzamentos com altos índices de acidentes com motos:

Rua Xavier da Silva x Castelo Branco;•
Rua Castelo Branco x Jorge Sanwais (instalação de lombada);•
Av. João Riccieri Maran x Av. Angatuba;•
Rua Bartolomeu de Gusmão x Rua Venanti Otremba;•
Rua Xavier da Silva x Rua Naipi;•
Rua Jorge Sanwais x Rua Tarobá;•

Implantação de moto box na Avenida JK;

Previsão de demarcação de moto box em cruzamentos de outras avenidas estruturais;

Estudo preliminar a respeito da viabilidade de implantação de Faixa Azul nas Avenidas JK e Costa e
Silva (faixa preferencial para motocicletas, como há em estudo na cidade de São Paulo).

Existe um levantamento específico sobre os acidentes envolvendo veículos elétricos, como
bicicletas e patinetes motorizados? Caso contrário, há estudos planejados para avaliar o
impacto crescente dessas tecnologias na segurança do trânsito?

A base de dados que o Foztrans tem acesso para estatísticas de acidentes é o BATEU, da Polícia

62
41

92
a8

-c
c7

e-
4c

e1
-9

ec
1-

34
ce

dd
16

fd
29

Autenticado com senha por ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 02/12/2025 às 14:42:31 e Luiz Borella -
DIRETOR DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 02/12/2025 às 15:03:22
Documento Código: 624192a8-cc7e-4ce1-9ec1-34cedd16fd29 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=624192a8-cc7e-4ce1-9ec1-34cedd16fd29

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

06
60

fb
57

-f
b5

0-
40

eb
-b

49
a-

9a
a9

49
62

7f
ba

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/12/2025 às 12:19:51
Documento Código: 0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 02 de dezembro de 2025.
Ofício n° 1610/25
Militar. Neste sistema ainda não há a identificação deste tipo de veículo (autopropelidos elétricos).
Portanto, ainda não temos estatísticas específicas com essas características.

Quais iniciativas estão sendo desenvolvidas para treinar motociclistas e conscientizá-los sobre
práticas seguras? Existe algum programa em parceria com autoescolas ou órgãos de trânsito
para capacitação adicional de condutores?

A Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana tem contribuído com diversas palestras
voltadas aos motociclistas, incluindo oficina prática sobre pontos cegos. Também está sendo
elaborado, em conjunto com a SMTM, um projeto para construção do Centro de Educação para o
Trânsito, que será um espaço para treinamento multidisciplinar da população a respeito das questões
de trânsito, inclusive com dispositivos tecnológicos voltados especialmente aos motociclistas.

Há estudos em andamento para a criação de vias exclusivas para motocicletas ou para a
separação de modais, com o objetivo de evitar conflitos entre motociclistas, pedestres e outros
veículos?

Como já informado anteriormente, foi elaborado um estudo preliminar a respeito da viabilidade de
implantação de Faixa Azul nas Avenidas JK e Costa e Silva. Com o estudo, constatamos que é
possível implantar a faixa azul na Avenida JK, porém com algumas ressalvas. No entanto, é
necessário obter a autorização para a implantação desta sinalização junto à SENATRAN, pois ainda
não é prevista no CTB e nos Manuais Brasileiros de Sinalização.

Existe um planejamento atualizado para a realização de estudos técnicos voltados à segurança
dos motociclistas? Caso não haja, solicitamos a elaboração de um cronograma com prazos e
ações específicas.

A Diretoria de Trânsito e Sistema Viário definiu que será realizada, mensalmente, reunião de trabalho
destinada a identificar os três cruzamentos que apresentaram maior incidência de sinistros de trânsito,
para fazer o Tratamento do Ponto Crítico, conforme metodologia consagrada na Engenharia de
Tráfego.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Aline Maicrovicz

62
41

92
a8

-c
c7

e-
4c

e1
-9

ec
1-

34
ce

dd
16

fd
29

Autenticado com senha por ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 02/12/2025 às 14:42:31 e Luiz Borella -
DIRETOR DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 02/12/2025 às 15:03:22
Documento Código: 624192a8-cc7e-4ce1-9ec1-34cedd16fd29 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=624192a8-cc7e-4ce1-9ec1-34cedd16fd29

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

06
60

fb
57

-f
b5

0-
40

eb
-b

49
a-

9a
a9

49
62

7f
ba

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/12/2025 às 12:19:51
Documento Código: 0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 02 de dezembro de 2025.
Ofício n° 1610/25

Diretora Superintendente do Foztrans

Luiz Borella

Diretor de Trânsito e Sistema Viário

62
41

92
a8

-c
c7

e-
4c

e1
-9

ec
1-

34
ce

dd
16

fd
29

Autenticado com senha por ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 02/12/2025 às 14:42:31 e Luiz Borella -
DIRETOR DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 02/12/2025 às 15:03:22
Documento Código: 624192a8-cc7e-4ce1-9ec1-34cedd16fd29 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=624192a8-cc7e-4ce1-9ec1-34cedd16fd29

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

06
60

fb
57

-f
b5

0-
40

eb
-b

49
a-

9a
a9

49
62

7f
ba

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/12/2025 às 12:19:51
Documento Código: 0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.610/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 768/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=624192a8-cc7e-4ce1-9ec1-34cedd16fd29

Hash do Documento

Código para verificação:

624192a8-cc7e-4ce1-9ec1-34cedd16fd29

62309F61D95EFA443E68B175891C607B09FF658A767436961E2A070493F00158

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 02/12/2025  14:42:31

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 Luiz Borella  (Signatário) - CPF: ***25123968** em 02/12/2025  15:03:22 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/12/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

06
60

fb
57

-f
b5

0-
40

eb
-b

49
a-

9a
a9

49
62

7f
ba

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/12/2025 às 12:19:51
Documento Código: 0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 15.517/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 768/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

Hash do Documento

Código para verificação:

0660fb57-fb50-40eb-b49a-9aa949627fba

2A92859A7D105A4FC9EFDC896FF33E59B1DC046B23163246441838B287308CF4

Anexos

REQ 768-2025.pdf - 108ba73c-09d8-4dc8-8f80-62eee8f3b9db

REQ 471-2025.pdf - d932fb6b-d4db-49ac-a1e1-66da05ba8ac7

9525-2025.pdf - 88021d7a-8c6b-4f24-9071-ba907c31cc58

RESPOSTA REQ 768-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 87514-2025 - STMU.pdf -

5c211b8a-187d-461a-87d5-0f7a5e9f2c5e

RESPOSTA REQ 768-2025 - OFÍCIO- Nº 1610-2025 - FOZTRANS.pdf - 2ecd30ae-f8b1-496e-b287-221886ab7d11

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 03/12/2025  12:19:51 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/12/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.